quam manifesta victoria jura futura sint, cum tibi
 non vir, sed mulier victa concesserit. Hoc responso
 perterritus barbarus quietem bello prætulit, nihil
 ferocius moliri ausus, amicitiaque rursus fœdera
 renovavit.

14. Inter hæc Theodora omni diligentia perquiren-
 dum statuit sic nuncupatum Theodorum mona-
 chum cognomento Cupharam, sive quibusdam in-
 somniis visoque monita, sive alia ratione inducta :
 is vero diu ante inter captivos fuerat abductus.
 Mittit ergo ad Bulgariae principem, datisque litteris
 rogat ut hominem sedulo perquiri jubeat, que
 liberit pretio ex ipso redimendum. Ille vicissim
 occasionem nactus missis legatis sororem ad se
 remitti petit, Romanorum quondam excursionibus
 captam, et quæ tunc in aula servaretur. Hæc ita-
 que ad Christi fidem probe transito animo, docta-
 que litteras per 163 eas captivitatis moras, omnem-
 que præterea Christianorum ordinem inque Deum
 reverentiam ac de illo opinionem, uti par est, plu-
 rimum admirata, cum ad fratrem reversa esset,
 nullum unquam finem faciebat prædicandæ illi
 Christianæ institutionis et obsecrandi fideique ac
 pietatis in eo semina jaciendi. Ille jam pauca quæ-
 dam ab eo quem diximus Cuphara didicerat,
 primæque institutionis rudimenta audierat. Miso
 itaque monacho commutationis jure sororem re-
 cepit. Mansit tamen id quod erat, infidelitate
 scilicet laborans suæque adhuc cultor superstitio-
 nis. Cæterum plaga quædam divinitus illata,
 famis scilicet (sic enim comparatum, ut qui ad-
 dictiore indole crassiorique ingenio sunt ac ter-
 reni, erudiantur malaque dedoceantur) illius in-
 festans regionem direque affligens, Deum, cujus
 sæpius, ut par est, Theodoros sororque laudes
 prosecuti essent ac ejus erant cultores, malorum
 depulsorem invocare cogit. Quo a malis liberantis
 Bogoris veram amplectitur fidem, ac lavacrum
 regenerationis ab episcopo qui ab urbe regia mis-
 sus fuerat consecutus, ex imperatoris nomine
 Michael appellatur.

15. Sed et aliquid ejusmodi accidisse aiunt.
 Nempe cum Bogoris princeps venatione supra mo-
 dum delectaretur, hæc quoque in domo quadam, in
 quam frequens concedebat, voluisse depingi, ut
 noctu perinde interdiumque iis spectaculis 164 oculo-
 los pasceret. Hoc itaque amore captus monachum
 quemdam ex nostris Romanum pictorem, Metho-
 dium nomine, accersit. Ubi autem virum coram
 habuit, divino quodam nutu ac providentia, *Nolo,*
inquit, depingas hominum in bello cædes aut bestia-
rum ferarumque jugulationes, sed quod videntibus
solo aspectu terrorem injiciat ac quod pictis colori-
bus in stuporem agat. Is vero, quem non lateret
 nihil periunde terribile esse ac secundum Domini
 adventum, hunc illic graphice omnique artis conatu
 depinxit; atque hinc justos præmia laborum per-

VARIÆ LECTIONES

ἄ ἔστι] εἰκόσ;

cepturos statuit, illinc scelerum reos male gestorum fractus decerpentes, iudice nimirum ad intentata propellente supplicia duriusque a se repellente. Hæc princeps absoluta tabella ut oculis conspexit, exque aspectu Dei in se timorem concepit, divina denique edoctus Christianorum mysteria, intempesta nocte divini baptismatis munus consequitur. Non latuit ea res, gentisque totius defectio-nem ascivit. Ille parva suorum manu, divinum crucis signum in sinu suo circumferens, oppido rebelles fundit; nec jam occulte, sed palam omnino reliquos, ipsos quoque rei avidos, Christianos facit. Ad veram itaque fidem ac pietatem translatus ad Augustam scribit agros impetraturus, angustioribus scilicet quam pro suorum multitudine ditioribus illius terminis; eoque majori fiducia rogat, quod **165** jam non duo, sed unum existans, insolubili fidei amicitiaque vinculo colligati. Subjicium æ illi fore pollicetur, pacemque sempiternam nec ulla unquam re convellendam cum ea habiturum. Placuit Theodoræ petitio, deditque Bulgaris regionem quæ tum deserta erat, quidquid scilicet a Ferrea soli est (loci nomen est, limes eo tempore Romanorum ac Bulgarorum ditioris) ad Debelum usque: Bulgari Zagoram vocant. Per hunc itaque modum omnis Bulgaria ad pietatem Christianique fidei transivit, Deo ad suam illas cognitionem vocante, et quidem ex sic exiguis scintillis plagisque; sicque agri Romani portionem velut aliam quendam rem promissam consecuti, Romanis se celebratos indivisæ societatis vinculo subjecerunt.

16. Hunc in modum se res Occidentis præclare habebant, celebrique fama ubique divulgabantur, quod ita compositæ erant. Porro Theodora successu elata, ac quasi majora tropæa adjicere gestiens. Paulicianos quoque per Orientem conatur ad veram transferre fidem, sin minus, extirpare ac de medio tollere; quæ res ingentibus malis Romanum orbem implevit. Mittit itaque in eam rem procerum quosdam ac magistratum. Erant illi Argyri ductisque illi, et Sudales. Hi alios in crucem agebant, alios gladio exdebant, alios parvis profundo mergebant. Sublati ad centum millia ejusce generis supplicii; publicata substantia ac fisco illata. Porro Theodoro Melisseno Orientalium duci in **166** ministerio erat Carbas quidam, protomandatoris officium gerens, eorum quos dicebam Paulicianorum fide glorians ac sectæ socius. Is cum patrem suum suspensum patibulo audisset idque facinus iniquissime ferret, ac suis ipse rebus prospiciens, aliis quinque millibus ejusdem secum religionis assumptis, ad Melitina Amerem profugit; indeque ad Ameramnunem profecti, omnique honore ac cultu ab eo suscepti, dataque et accepta fide, paulo post communibus studiis Romanam ditionem invadunt, et ut ex ea, quod in maximam jam multitudinem excreverant, turpes erigerent; urbesque condere aggrediuntur, quam vocant Ar-